СОВЕТ
ХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 17.04.2023  № 26/2                                                                                                  с. Хоперское

Об утверждении отчета
об исполнении  бюджета
Хоперского муниципального образования
Балашовского муниципального района
Саратовской области за 2022  год

В соответствии со ст.264.2 Бюджетного Кодекса РФ, ст.52 Федерального закона от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, Решения от 04.07.2022 № 13/6 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Хоперском муниципальном образовании Балашовского муниципального района Саратовской области», на основании заключения Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района Саратовской области на годовой отчет  об исполнении бюджета Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района  Саратовской области за 2022 год от 11.04.2023 № 62, Совет Хоперского муниципального образования

РЕШИЛ:

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета  Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области за 2022 года  согласно Приложению № 1.
2.Опубликовать отчет об исполнении бюджета Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области за 2022 год на сайте администрации Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области https://xoperskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru   и обнародовать   в установленных местах.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава  Хоперского
муниципального образования
Балашовского муниципального района
Саратовской области                                                                                              С.С. Голованева

Приложение № 1
к решению
Совета Хоперского
муниципального образования
от 17.04.2023  № 26/2

ОТЧЕТ
об исполнении бюджета
Хоперского муниципального образования за 2022 год

Решением Совета Хоперского от 21.12.2021 № 5/1 «О бюджете Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области на 2022 год» был утвержден бюджет с основными характеристиками:
1. Общий объем доходов в сумме    11 743,2 тыс. рублей;
2. Общий объем расходов в  сумме  11 743,2 тыс. рублей
В течение  2022 года в решение  «О бюджете Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области на 2022 год»  двадцать три раза вносились изменения Советом Хоперского муниципального образования.

Доходы бюджета Хоперского МО за 2022 год.

   План по доходам бюджета утвержден в сумме 11 743,2 тыс. рублей, с учетом изменений план по доходам утвержден в сумме 10 614,1 тыс. рублей.

   Плановые показатели по доходам бюджета за 2022 год
(тыс. рублей)
	Вид дохода
	Уточненный бюджет
	Фактическое исполнение
	% к уточненному бюджету

	Налоговые и неналоговые доходы
	3 752,5
	3 827,6
	102,0

	Безвозмездные поступления
	6 861,6
	8 061,8
	117,5

	ИТОГО:
	10 614,1
	11 889,4
	112,0

Согласно представленному отчету, бюджет за 2022 год исполнен по доходам в сумме 11 889,4 тыс. руб. или на 112 % к уточненному бюджету.
Налоговых доходов в бюджет в 2022 году поступило 3 827,6 тыс. руб., что составило 102% к уточненному бюджету.
Налоговые доходы бюджета обеспечены за счет следующих налогов и сборов:
- Акцизы составил 26,2% от всех налоговых доходов и исполнены в сумме 1 001,7 тыс. руб. или 121,6% к уточненным показателям бюджета.
- Налог на доходы физических лиц составил 5,5% от всех налоговых доходов и исполнен в сумме 210,4 тыс. руб. или 126,3% к уточненным показателям бюджета.
- Единый сельхоз.налог  составил 5,4% от всех налоговых доходов и исполнен в сумме 208,1 тыс. руб. или 116,8% к уточненным показателям бюджета.
- Налог на имущество физических лиц  составил 9,5% от всех налоговых доходов

и исполнен в сумме 364,6 тыс. руб. или 69,4% к уточненным показателям бюджета.
- Земельный налог составил 53,3 % от всех налоговых доходов и исполнен в сумме 2 039,5 тыс. руб. или 99,1% к уточненным показателям бюджета.
- Госпошлина составила 0,1% от всех налоговых доходов и исполнена в сумме 3,3 тыс. руб.
Безвозмездные поступления от других бюджетов получены в сумме 8 061,8 тыс. руб. или 67,8% доходов бюджета в 2022 году.

Расходы бюджета Хоперского МО за 2022 год

[bookmark: _GoBack]План по расходам бюджета на 2022 год утвержден в сумме 11 743,2 тыс. рублей, с учетом изменений план по расходам утвержден в сумме 12 126,5 тыс. рублей. Исполнение бюджета по расходам за 2022 год составило 11 639,3 тыс. рублей или 96,0% к уточненному плану.
По разделам функциональной классификации исполнение за 2022 год сложилось следующим образом:
- Расходы на «Общегосударственные вопросы» по бюджету составили 2 584,8 тыс.руб. или 36,4%;
- «Национальная оборона» – 263,6 тыс. рублей или 2,3 %;
- «Национальная экономика» – 8 251,3 тыс. руб. или 6,1 %;
- «Жилищно - коммунальное хозяйство»- 537,6 тыс. руб. или 4,6%.
- «Культура, кинематография»- 2,0 тыс. руб.

Выводы к отчету «Об исполнении бюджета Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области за 2022 год»:
1.Отчет по исполнению  бюджета  за 2022 год соответствует требованиям бюджетного законодательства.
2.Исполнение бюджета Хоперского муниципального образования
Балашовского муниципального района по доходам за 2022 год составляет 112%, по расходам – 99,1 %.